
 

Протокол №1 

заседания городского методического объединения 

 учителей русского языка и литературы  

от 14.09.2023 

 

 

 

Присутствовали  32   чел. 

Повестка: 
1. Анализ работы ГМО в 2022/2023учебном году  

2. Планирование работы на 2023/2024 учебный год 

3. Результаты  итоговой аттестации по русскому языку в 11 классах 

4. О проведении творческих конкурсов, об организации и проведении предметных 

олимпиад 

5. Выступление учителя русского языка и литературы ФМЛ им. В.Г.Кадышевского 

Нестеровой Е.В. «О конкурсе «В гостях у сказки» 

6. Выступление учителя русского языка и литературы гимназии №11 Бледных Г.Н. «Об 

изменениях в демоверсии ЕГЭ и ОГЭ по русскому языку 2024» 

7. Выступление учителя литературы школы «Юна» Перевощиковой М.Г. «Об 

изменениях в демоверсии ОГЭ и ЕГЭ по литературе 2024» 

 

1) По первому вопросу слушали Гребенцову Т.В. 

Решили: 
            Работу городского методического объединения учителей русского языка и 

литературы по итогам 2023-2024 учебного года признать удовлетворительной. Отметить 

эффективную работу и положительные результаты  по информатизации образования в 

ходе преподавания русского языка и литературы; по осуществлению  программы 

непрерывного профессионального развития педагогических кадров; по качественной 

подготовке к итоговой аттестации,  по развитию творческого потенциала учащихся. 

Однако, анализируя результативность работы ГМО за отчётный период,  отметить 

недостаточную активность  в плане повышения профессиональной компетенции и 

продвижения педагогического опыта.  

 

2) По второму вопросу слушали Гребенцову Т.В.., руководителей ШМО и предметных 

кафедр. 

Решили: 
Принять за основу проект плана работы ГМО на 2023-2024 учебный год. 

 

3) По третьему вопросу слушали Гребенцову Т.В. 

Решили: 
Отметить высокую результативность итоговой аттестации в 11 классах и качественный 

уровень эффективной подготовки выпускников 11 классов к ГИА. 

 

 
4) По четвертому  вопросу слушали  Гусарову Т.Н. 

Решили:  

1) Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса сочинений 

2) Провести школьный и муниципальный этапы олимпиады школьников в 1 

триместре 2023-2024 учебного года  

  

 



5) По пятому вопросу слушали учителя русского языка и литературы ФМЛ им. 

В.Г.Кадышевского Нестерову Е.В. «О конкурсе «В гостях у сказки» 

Решили: 

5.1 Использовать методические рекомендации Нестеровой Е.В. для организации 

творческого конкурса для учащихся 5 классов «В гостях у сказки» 

5.2 Рекомендовать отделу информационных технологий МБУ ЦРО  материалы 

выступления Нестеровой Е.В. для размещения в Банке передового педагогического 

опыта на сайте ОИТ  и публикации.  

 

6) По шестому вопросу слушали Бледных Г.Н. 

Решили: 

 Использовать методические рекомендации Бледных Г.Н. для организации работы 

учителей русского языка и литературы при работе с учащимися. 

 

7) По седьмому  вопросу слушали Перевощикову М.Г. 

Решили: 

 Использовать методические рекомендации Перевощиковой М.Г. для организации 

работы учителей русского языка и литературы при работе с учащимися. 

 

 

 

 

Руководитель ГМО                        Т.В.Гребенцова 

        

 


